ne significetur, quod postea Elaias de Christo magis perspicue expli-
cuit capite undecimo. Erit, inquiens, iusticia cingulum lumborum ei-
us, & fides, hoc est, ueritas, & constantia in seruandis pactis & pro-
missis, cinctorum renum eius. Nam cum alij principes ac reges mul-
ta interdum polliceantur, paucissima tamen præstare soleant, hic rex
Messias, ut liberalissimus est promissionibus, ita multo liberalior
est promissionum obseruatione & impletione. Vnde & Paulus ij.
Corinth. i. ait: Quotquot sunt promissiones Dei, per Christum sunt
etiam & amen. Et Christus ipse dicit: Coelum & terra præteribunt,
uerba aurem mea non præteribunt. Cum igitur in Christum credas,
quid diffidis de liberatione ex afflictione & morte, quando Chri-
stus eam liberationem non solum promisit, uerumetiam resurrectione
sua à mortuis confirmauit?

PORRO FILIIS AHERON TVNICAS LINEAS
PARABIS &c.)

Hactenus descriptus est uestitus et ornatus summi Sacerdotis. Nunc
describitur etiam uestitus aliorum & uulgarium sacerdotum: Hi
enim ornantur quidem splendidis uestimentis. In gloriam & deco-
rem (inquit) facis, non tamen tanta maiestate, quanta summus sacer-
dos. Ornantur enim כַּתְּנֵי, hoc est, tunicis, quod genus in summo sa-
cerdote strictum & byssinum fuit, ut antea dictum est, & אֲבוֹטִים bal-
theis, & מִצְנֵי תִּירִים seu mitris: Quibus adijciuntur etiam מְבוֹרָיִם
scemoralia siue subligacula, quod genus uestis & summo sacerdoti &
uulgaribus sacerdotibus mandatur. Quod autem alias summus sacer-
dos paulo aliter uestiatur, quam maiores sacerdotes, admonent nos,
omnia debere in populo Dei fieri decenter & secundum ordinem. Et
si enim filij Aheronis ac posterij eorum, non minus erant de tribu Le-
ui, & pars populi Dei, quam Aheron & successores eius, in summo
sacerdotio, ad conseruandam tamen concordem & inuouentem or-
dinationem, necesse erat, ut in externa sacerdotij administratione dis-
crimen constitueretur. Iam & hoc discrimen maxime omnium ad sig-
nificationem Christi & Ecclesie eius pertinebat, de quare mox dice-
mus. Sed quid illud est, quod tam diligenter & seueriter de scemo-
ralibus præcipitur? Ut operiant, inquit, carnem turpitudinis suæ, a
lumbis usque ad scemora, ut utantur eis Aheron & filij eius, quando
ingredientur tabernaculum testimonij, uel quando appropinquant
ad altare, ut ministrent in Sancto, ne iniquitatis rei moriantur. Hoc
cine tanti momenti est, scemoralibus, aut etiam alijs uestimentis in
publico ministerio non uti, ut mortis culpam mereatur? Et fortassis
paulo inhonestius est, in Ecclesia de scemoralibus loqui. Sed hæc
non sunt consideranda secundum sapientiam huius seculi, quæ nihil
nisi iu-

scemoralia
signantur.

nisi iuxta externā speciem excelsa & præclara admiratur. Tamen eī
 publicā mentio foemoralium perridicula uideatur, grauissimum ta-
 men est, quod spiritus sanctus in hoc loco tractat. Primum enim, assue-
 facit nos, ut in præceptis Dei potius respiciamus uerbū præcipientis
 Dei, quā speciem præceptæ rei. Videatur sane res, quæ mandatur, ridi-
 cula, at uerbum Dei non est ridiculum, nec obedientia, quæ uerbo
 Dei exhibetur, ridicula iudicanda est. Deinde spiritus sanctus usu foe-
 moralium ^{foemoralium} ^{usus,} exigit publicam honestatem, Et cum Deus tam seueriter
 horum usum exigit, haud obscure significat, quanta seueritate obser-
 uationem publicæ honestatis postulet. Ut operiant, inquit, carnem
 turpitudinis sue. Hæc publica est honestas, quæ certe sanctissime ob-
 seruanda est, & ut obseruatio eius sua habet præmia, gloriam uideli-
 cet, & honorem, aliarumque corporalium rerum benedictionem, ita ui-
 olatio suam habet poenā. Ne iniquitatis (inquit) rei moriantur. Qua-
 re ut mortis poena non est res ridicula, ita nec præceptum de foemora-
 libus ridiculum iudicandum est. Postremo, quod Deus tanta sollici-
 tudine & seueritate curet, ut operiatur caro turpitudinis, manifeste
 prodit suam curam & sollicitudinem pro afflictis & contemptis ho-
 minibus, qui uidentur esse in corpore Christi, & ecclesiæ eius mem-
 bra turpia & indecora. Nam, quæ putamus, ut Paulus ait, minus hone-
 sta esse corporis, his honorem uberiorem apponimus, & indecora no-
 stri, copiosorem decorem habent, ita Dominus deus noster tanto ma-
 iori cura contemptos pios complectitur, quanto turpiores & sordidi-
 ores in hoc seculo iudicantur. Ceterum præcipitur etiam in hoc capi-
 te, ut Aheron & filij eius in sacerdotium consecrentur. Unges, in-
 quit, eos, & implebis manus eorum, hoc est, consecrabis & sanctifica-
 bis eos, ut fungantur mihi sacerdotio. Quo autem ritu, & quibus cæ-
 rimonijs consecrati sint in sacerdotes, pluribus in sequenti capite ex-
 plicabitur. Quare interpretationem harum rerum in eum quoque locū
 rejiciemus. Nunc autem obseruandum est, quod sicut Aheron adumbrat
 Christum, ita & minores Sacerdotes adumbrant omnes in Christum
 credentes, qui differunt quidem aliqua ex parte a Christo, propterea
 quod hic sit caput, illi autem membra, hic naturalis Dei filius, illi adop-
 tione tantum filij Dei, nihilominus tamen propter Christum sunt co-
 heredes Christi, & heredes omnium bonorum Dei. Porro Sacerdotis
 nomine confirmemus fidem nostram, quod cum Christus fecerit nos omnes in
 ipsum credentes, sacerdotes, sentiamus ad nos quoque pertinere partē
 seu hereditatem sacerdotalem. De hac enim Sacerdotum & Leuitarum
 hereditate dicitur Num. xvij. Ego (inquit Dominus) pars & heredi-
 tas tua in medio filiorum Israel. Et Deuterono. xvij. Dominus ipse
 est hereditas eorum, sicut locutus est illis, Cuius autem Dominus est

foemoralium
usus,

Corinth. 13.

Sacerdotes
adumbrant om-
nes in Chri-
stū credentesSacerdotis
nomine ad quod
utile.

I N C A P V T XXVIII: E X O D I

*Sacerdotalia
uestimenta,
non sunt for-
didanda.*

hæreditas, quis eo ditior, quis beatior? Qui enim Dominum hæreditate accipit, is accipit iustitiam, uitam, cœlum, & sempiternam fœlicitatem. Admonemur etiam nomine sacerdotis, officij nostri, ut oremus pro peccatis fratrum nostrorum, & sacrificemus corpora nostra Deo, hostiam uiuentem, quemadmodum Paulus Rom. xij. docet. Deinde confirmemus etiam fidem nostram nomine uestium sacerdotalium. Nam ut his sacerdotes in lege induti sunt ad gloriam & decorum, ita nos per Christum Sacerdotes facti, induimur tanquam uestimento uarijs beneficijs Christi, uidelicet, remissione peccatorum, iustitia, & iure cœlestis hæreditatis, quibus consequimur ueram & perpetuam salutem, de quibus uestimentis, Psalm. cxxxi. ait: Sacerdotes eius induam salutari, & sancti eius exultatione exultabunt. Admonemur etiam ex uestibus officij nostri, ut ornemus nos speciosis ac honestis uirtutibus, ne maiestatem & dignitatem sacerdotalem peccatis nostris, ueluti turpibus uestimentis sordidemus. Ad hæc nomine fœminarum iubemur obseruare publicam honestatem tam in uestitu, quàm in omnibus moribus nostris. Præterea admonemur, ut quemadmodum Christus abiectiora corporis sui membra maiori sollicitudine curarat, ita nos tanto diligentius fratres nostros curemus, quanto contemptiores & neglectiores coram mundo esse uideantur.

CAPVT XXIX.

SED ET HOC FACIES, VT MIHI AD SACERDOTIUM CONSECRENTVR.)

*Sacerdotes,
quib. ritibus
consecrantur
explicatur.*

In hoc capite describuntur ritus & cærimonię, quibus Aheron & filij eius publice ad sacerdotium consecrantur. De qua re extat etiam caput octauum in Leuitico. Fuerunt autem huiuscemodi ritus. Principio, postquam conuocata est multitudo populi ante fores tabernaculi, Aheron & filij eius adducuntur publico spectaculo ad tabernaculum, & primum omnium lauantur aqua. Deinde Aheron induitur sacris uestibus, de quibus supra dictum est. Postea funditur super caput eius chrisma seu oleum unctionis, de cuius compositione sequitur in capite xxx. Postea filij Aheronis, ad minus sacerdotium destinati, induuntur etiam suis uestimentis, non tamen funditur super caput eorum oleum unctionis. Hoc enim ritu solus Aheron consecratur. Deinde adductis ad ostium tabernaculi, uitulo & duobus immaculatis arietibus, & allatis in canistro panibus placentis & laganis azymis & simila triticea confectis, tria sacrificiorum genera peragunt suis & prescriptis ritibus. Horum unum fit uitulo pro peccato, quod uocant חטאת, hoc est, sacrificium pro peccato, de quo Leuitic. iij. & quinto. Alterum fit ariete

fit ariete in holocaustum, quod uocant ארי, de quo Leui. i. & vi. Ter-
 tium fit similiter ariete, in sacrificium pacificum, quod hoc loco ge-
 nerali nomine dicitur אשן, hoc est, ignitum. Sed Leuiti. ij. dicitur,
 זבח שלמים, hoc est, sacrificium pacificorum. Porro, in faciendis i-
 stis sacris, Aheron & filij eius imponunt manus suas super caput ani-
 malis immolandi, pro more sacrificantium. Deinde, quia caerimoniae
 horum sacrificiorum maxime omnium peraguntur ad consecrationem
 sacerdotum, ideo de alterius arietis sanguine oblinuntur dextra auri-
 cula, dexter pollex manus, & dexter pollex pedis Aheronis & filiorum
 eius. Similiter de huius arietis sanguine & oleo unctionis aspergun-
 tur Aheron & filij eius, ac uestimenta eorum. Praeterea implentur ma-
 nus eorum adipe arietis, cauda, adipe, qui operit intestina, reticulo ie-
 coris, duobus renibus, armo dextro, portione panis, placenta & laga-
 no de canistro azymorum, quae omnia primum quidem mouentur
 coram Domino in Mouendam, deinde accepta de manibus Ahero-
 nis & filiorum eius incenduntur super altare in sacrificium ignitum
 Domino. Atque ex hoc loco originem ducit ea scripturae phrasis, qua
 implere manus pro consecrare & sanctificare sumitur. Habes caerimo-
 nias summam & breuiter enumeratas, quibus Aheron & filij eius,
 non uno tantum die, sed septem continuis diebus in sacerdotium con-
 secrari iubentur, ad quam consecrationem faciendam, Mose ueluti e-
 piscopus suffraganeus (quem ita uocant) diuinitus ordinatur. Quid
 igitur ad haec dicemus: an non sufficiebat uerbum Domini, quo Ahe-
 ron iubetur sacerdotio fungi, sed necesse erat addere publicas caerimo-
 nias, & conspicuum apparatus, quo Aheron & filij eius in sacerdoti-
 um consecrarentur: quid sibi uult celebris ista ostentatio? Respondeo.
 Quod quidem ad rem ipsam attinet, suffecerat uerbum Dei, quo di-
 ctum erat: Applica Aheronem fratrem tuum cum filijs suis de medio
 filiorum Israel, ut sacerdotio fungantur mihi. Ex huius uerbi fide licu-
 isset Aheroni & filijs eius, etiam sine publica consecratione sacerdo-
 tio fungi. Sed adduntur caerimoniae diuinitus, tum propter conscien-
 tiam Aheronis & filiorum eius, tum etiam propter uulgi imperitiã.
 Nam cum sacerdotium sit publicum ministerium, suas etiam habet te-
 nationes & afflictiones. Id quod uides in Aherone. Nume. xvi. in Za-
 charia ij. Chron. xxiij. in Azaria ij, Chron. xxvi. Publice autem caer-
 monie diuinitus ad consecrationem Sacerdotum ordinatae, fuerunt ma-
 nifestum testimonium diuine uocationis. Quare qui in hoc ministerio
 afflictus fuit, potuit e caerimonijs, quibus consecratus est, conscientiam
 suam firmare ac certificare, quod uersetur in diuina uocatione, & quod affli-
 ctiones, quae in ea accidunt, cessurae sint coram Deo in bonum. Fue-
 runt & haec caerimonie ad uulgum non solum utiles, uerum etiam prope-

Sacrificium
pro peccato
Holocaustum

implere ma-
nus, quia sic

Cerimonie
consecratio-
nis, quare u-
surpentur.

*Matrimonij
consecratio.*

modum necessarię. Interest enim populi, ut agnoscat publicum sacro-
rum ministrum, ut publicum Ecclesię ministerium sacrosanctum &
uenerabile habeatur, ut non subinde publici ministri mutantur. Ni-
hil enim Ecclesię perniciosius est, quę ministerium sacrorum uilissimū
habere, & ministros subinde mutare, ac in ordinem, quod dicitur, re-
digere. Cęrimonię autem ad hoc utiles sunt, ut designatum & ele-
ctum ministrum populo commendent, ut publicum ministerium ue-
nerabile & sanctum faciant, & ut perpetuam ministri uocationem de-
clarent & confirment, quę non nisi magna & urgente necessitate, a
deo quę nullius hominis priuata, sed tantum publica autoritate mutari
queat. Sic institutio publicarum legum in Israel, publicis cęrimonijs
dedicata & confirmata est, quemadmodum supra capi. uigesimo quar-
to explicatum est. Sic electus in Regem, publicis cęrimonijs ad regni
administrationem consecratur, Deutero. xvij. & i. Regum xi. Sic &
matrimonia publico ritu sanctificantur, quia ut uenerabilia, ita san-
cta, rata, firmaque esse debent.

*Ministorum
ecclesię con-
secratio.*

Quare, quod hoc loco in consecrandis sacerdotibus agitur, non
est ludus infantilis, sed diuinum spectaculum, quo & conscientię Sa-
cerdotum, imperitię uulgi, & autoritati sacerdotij consulitur. Ergo
(inquies) etiam sacerdotes (seu quos ita uocamus) ministri Ecclesię
in Christianismo, publicis cęrimonijs consecrandi & chrismate un-
gendi sunt? Respondeo: Quod ad cęrimonijs legis attinet, manife-
stum est, eas reuelata Euangelij libertate abrogatas esse. Pręterea, cū
Christus uerus sacerdos aduenerit, manifestum etiam est, Leuiticum
& Aheronicum sacerdotium sublatum esse, quemadmodum in epi-
stola ad Hebrę. capite vij. scriptum est. Quare cęrimonię legis in cō-
secrandis sacerdotibus, non debent Ecclesię aut ministris eius tanquę
necessarię obtrudi. Ergo ab aratro ad publicum ministerium Ecclesię
sine omni consecratione irrumperere licet? Nequaquam. Legitima em̄
uocatio necessaria est. Ac in Ecclesia quidem recens orta, Apostoli de-
clararunt legitimam ministorum Ecclesię uocationem publicis pre-
cibus, & impositione manuum. Hi erant externi ritus, quibus electi
commendabantur Ecclesię. His ritibus Paulus & Barnabas seligun-
tur in ministros ecclesię gentium, Acto. xij. His ritibus sanctificatus
est in Ecclesię ministrum Timotheus. i. Timoth. iij. & ij. Timoth. i.
Nam si sacerdotium legis commendandum fuit publicis cęrimonijs,
multo magis ministerium Ecclesię suis ritibus commendandum est,
quippe quod tanto excellentius est sacerdotio legis, quāto clarius lux
tenebras superat. Et si sacerdotibus legis conscientia per publicam san-
ctificationem de legitima uocatione certificāda fuit, multo magis mi-
nistri Ecclesię de sua uocatione publicis ritibus certificandi sunt, pro-
pterea quę

pterea q̄ nulla alia uocatio pluribus & maioribus periculis, tentatiōi
 bus & aduersis obijciatur. De his enim dictum est: Ego mitto uos si- *Ministorum*
 cut oues in medio luporum. Et ueniet tempus, ut quisquis interficiat *Ecclesie petra*
 uos, uideatur cultum præstare Deo. Post horum autem Apostolicorū *culā.*
 rituum institutionem, alij alias cærimonia ad declarandam legitimā
 ministrorum Ecclesiæ uocationem, adiecerunt, quæ etsi per se magna
 ex parte initio tolerabiles, fortassis etiam non inutiles fuerunt, tamen
 hoc tempore ueris Ecclesiæ ministris, ne licet quidem, etiamsi maxi-
 me uellent his uti: Nam usitata Sacerdotum consecratio ab episcopis,
 a Papa instituta, tam impijs iuramentis tantaq̄ tyrannide admini-
 stratur, ut nec debeat nec possit a ueris Ecclesiæ ministris hoc tempo-
 re, & hoc rerum statu suscipi. Episcopi enim, eos qui petunt ab ipsis *Episcoporum*
 consecrationem, aut adigunt ad impia iuramenta de cœlibatu, et de ab- *consecratio,*
 negatione ueritatis Euangelicæ, & compellunt ad impia sacrificia *num hoc tem-*
 Missarum pro uiuis & mortuis, aut si impietati non consenserint, con- *pore requi-*
 secrant eos potius ad arbores, ad flumina, & ad ignes, quam ad mini- *renda.*
 sterium Ecclesiæ. Cum igitur nec impie quicquam faciendum, nec ue-
 ritas abneganda, nec etiam seipsum temere periculis exponendum sit,
 cunq̄ leges inter arma sileant, non possunt ueri Ecclesiæ ministri, ali-
 as legitime uocati, in hoc ecclesiastico dissidio ordinationem ab Epis-
 copis Euangelij aduersarijs petere. Viderint Episcopi, & coram Chri-
 sto & Ecclesia eius defendant, quod præ ipsorum impietate & tyran-
 nide non liceat bonis ministris Ecclesiæ, ut maxime uellent, publica
 ordinatione uti. Certe ministri excusati sunt, quod magis debeant
 Deo quam hominibus obedire. Omnino tamen legitima ministro-
 rum uocatio publicis ritibus declaranda est, partim ne quis magno
 Ecclesiæ offendiculo, illotis manibus ab aratro aut tonstrina in Eccle-
 siasticam functionem irrumpat, partim ut his ritibus tam minister
 quam ministerium eius, Ecclesiæ suæ commendetur, partim etiam,
 ut his minister de legitima sua uocatione in aduersis admoneatur,
 & imbecillitati conscientie suæ medeatur. Quare unicuiq̄ pro sua
 uirili & uocatione danda est opera & orandum, ut Dominus lar-
 giatur Ecclesiæ suæ pacem, quo omnia rite, decenter & secundum or-
 dinem in Ecclesia fiant.

Sed reuertemur ad explicationem consecrationis sacerdotij Leuiti-
 ci seu Aheronici. Nam quid sibi iuxta cærimoniæ rationem uoluerit
 tantus consecrationis apparatus, antea explicuimus. Nūc ostendemus
 etiam quarum rerum sacramenta hi ritus fuerint. Est autem ex his quæ
 supra diximus, manifestum, q̄ Aheron significet Christum, filij autē
 Aheronis seu minores Sacerdotes, significant Christianos, quæ in
 Christum credunt. Igitur principio, quemadmodum Aheron & filij

eius consecrantur ad publicum ministerium lotionem, Lauabis, inquit, eos aqua: ita Christus non inchoauit in terris publicum suum ministerium predicandi Euangelij, nisi antea lotus baptismo à Ioanne. Et si enim Christus, quod ad suam personam attinet, non indiguit baptismo, baptisatus tamen est, ut auctoritatem baptismi suo exemplo confirmaret, & officium Messiae post susceptum baptismum maiori inter homines auctoritate inchoaret. Sic & Christiani sanctificantur baptismo in nomine Christi ad sacerdotium, quod habent in Christo Iesu, uidelicet, ut fruantur sacrificio Christi, ut liceat Deum ut patrem uocare, & ut ipsi quoque sua corpora, hostiã uiuentem Domino Deo nostro offerant. Hæc enim sunt officia sacerdotalia. Deinde, ut Aheron post lotionem induitur & ornatur suis uestibus, quas supra explicuimus: ita Christus, postquam baptisatus fuit, ornatus est publice spiritu sancto, & uoce coelesti ad Iordanem, quo manifeste reuelatum est, quod Iesus Christus ea præditus sit maiestate, quæ per uestes Aheronis adumbrata fuit. Tametsi enim Iesus etiam ante Christus seu Messias erat quam a Ioanne baptisaretur, tamen quia ante baptismum nihil pro publico suo officio egit, & Spiritus sanctus descendens super eum in specie columbæ statim post baptismum, ac uox coelestis dicens: Hic est filius meus dilectus in quo mihi beneplacitum est, reuelarunt maiestatem eius, & impulerunt eum ad inchoandum publice ministerium suum, ad quod missus erat, conuenienter admodum dicitur, Iesus ad Iordanem in summum sacerdotium sanctificatus, & sacris uestibus ornatus esse. Atque hic uides quidem, in umbris legis ueritatem Euangelij de Christo contineri, & quod Matth. capi. ij. & Lucas cap. ij. de baptismo Christi, & ijs quæ tum gesta fuere, describunt, hoc in consecratione Aheronis significari. Sed interim uides etiam, quanto propius ad sit nobis salus, quam ijs, qui ante aduentum Christi uixere. Quod enim nos perspicue re ipsa impletum uidemus, hoc illi uix, quasi per transfennam, ad huc implendum conspexerunt, & quod nobis disertis uerbis explicatur, hoc illis uix obscurissimis umbris ostensum est. Igitur, quanto maius beneficium accepimus, tanto magis grati erga benefactorem esse debemus.

Ornantur et reliqui Sacerdotes suis uestibus. Ait enim: Filios quoque illius applicabis & indues tunicis lineis &c. Quod autem hic adumbratur, hoc testantur Euangelicæ literæ, in singulis credentibus in Christum, impletum esse, & adhuc pro sua ratione in Ecclesia impleri. Nam in die Pentecostes, quo reuelata est consecratio credentium in Christum, repleti sunt omnes discipuli spiritu sancto, & ornati sunt tantisque uestibus, uarijs donis ac uirtutibus spiritus sancti. Et Petrus postea ad auditores suos ait: Baptisetur unusquisque uestrum in nomine Christi

Christus baptismo lotus.

Christiani in Sacerdotes consecrantur

Euangelion continetur in umbris legis.

Christianorum consecratio in sacerdotium.

Christi in remissionem peccatorum, & accipietis donum spiritus sancti. Et Acto. viij. Postquam Samaritani loti erant baptismo, imposuerunt Apostoli super eos manus, & accipiebant spiritum sanctum. Hoc certe nihil aliud erat quam id re ipsa implere, quod hoc loco in consecratione Sacerdotum figuris adumbratum est. Et Acto. x. Petro adhuc loquente, cecidit spiritus sanctus super omnes qui audiebant sermonem (hoc est consecrare ad sacerdotium spirituale) & loquebantur varijs linguis, ac magnificabant Deum (hoc est officio sacerdotij defungi). Sic & hoc tempore, Christiani, etsi non ornantur admirandis illis donis, quibus Ecclesia in die Pentecostes, & aliquanto tempore post ornata est. Cum enim Euangelij ueritas & autoritas iam sit confirmata, praesens talium miraculorum usus non est hoc tempore necessarius, consecrantur tamen, qui in Christum credunt, ad uerum & spirituale in Christo sacerdotium, per baptismum, & quia per huc induuntur Christo, (Quicumque enim, inquit Paulus, baptisati estis, Christum induistis) ornantur etiam spiritu sancto, & ijs uirtutibus, quae ad salutem utiles ac necessariae sunt. Quare summa omnibus Christianis danda est opera, ut non contaminent peccatis uestimenta sua sacerdotalia, quae sunt Christus, spiritus sanctus, & beneficia ac dona eorum, sed conseruent ea munda & pura per fidem & obedientiam fidei in Christo.

Baptismus
consecratio in
sacerdotium.

Deinde Aheron ungitur chrismate seu oleo unctionis. Fundes (inquit) oleum unctionis super caput eius & unges eum. Hic obserua, Aheronem tantum, et successores eius, summos pontifices, non ite minores Sacerdotes chrismate in capite ungi, ut significetur, maiestatem Messiae nulli alteri hominum competere, praeterque soli Iesu Christo. In hoc enim solo, tanque capite & autore est spiritus sanctus, remissio peccatorum, & uita aeterna. Vnde Psal. xxxiii. de Christo ait: Dilexisti iusticiam & odisti iniquitatem, propterea unxit te Deus Deus tuus oleo leticiae praeg confortibus tuis. Et Esa. lxi. Spiritus Dni super me eo quod unxit me, ad Euangelisandum pauperibus misit me. Et Ioan. iij. Non dat huic Deus spiritum ad mensuram. Quare, quemadmodum Korah de tribu Leui, sacrilegium commisit, quod usurpabat sibi summum sacerdotium, singulari chrismate in Aheronem translatum, ita sacrilegium designant hi sacrificuli, qui iactant se merito sacrificij Messae expiare peccata uiuorum & mortuorum, ac mereri uitam aeternam. Hoc enim quid aliud est, quam chrisma summi sacerdotij, hoc est, maiestatem soli Iesu Christo competentem, in se, sua opera, & merita transferre? Ac defluit quidem unguentum chrismatum a capite in barbam Aheron, & minores Sacerdotes postea etiam oleo in uestimentis asperguntur, quae significant spiritum sanctum & remissionem

Chrismatum
unctio.

peccatorum defluere a Christo in membra eius, & Christianos fieri per fidem participes spiritus sancti & remissionis peccatorum, propter Christum. Sed ipsum remissionis peccatorum meritum, nulli nec homini nec humano operi, nec humanæ passioni, nisi soli Iesu Christo, & passioni eius, tribuendum est.

POSTQVAM INICIAVERIS MANVS EORVM.)

Pro quo Hebræus habet: Implebis manus eorum. Quibus autem rebus manus sacerdotum impletæ fuerunt in consecratione, postea dicetur, cum tractabitur de sacrificio pacificorum.

APPLICABIS ET VITVLVM.)

Præter lotionem, uestimentorum induitionem, & unctionem, usurpantur etiam quedam sacrificia in consecratione sacerdotum. Sunt autem uaria genera sacrificiorum, de quibus extat tertius liber Mosis, Leuiticus. Sed hoc loco tria tantum in consecrandis Sacerdotibus usurpantur. Ac primum omnium statuitur vitulus in sacrificium pro peccato, & iubentur Aheron & filij eius manus suas imponere super caput animalis immolandi. Hic fuit publicus et solennis ritus eorum, qui obtulerunt animalia ad sacrificia. Significauerunt autem hoc ritu, se animal, quod manu attingunt, publice ad id genus diuini cultus desti-

Sacrificiorum genera.

Manuum impositione.

nare, quod uoce professi sunt, nec uelle, ut in alium usum transferatur. Sic seniores Israel imponunt manus suas super uitulum adductum in sacrificium pro peccato totius turbe, Leuit. iij. Sic Israelitæ imponunt manus suas super Leuitas, cum destinant eos ad perpetuum Dei ministerium, Num. viij. Sic Mose imponit manum suam super Iosue, cum designat eum ducem Israelis, Num. xxvij. Sic & Apostoli usurparunt hunc ritum, cum designarent discipulos, uel ad excipienda dona spiritus sancti, ut est Acto. viij. & xix. uel ad publicam functionem ministerij ecclesiastici, ut est Act. vj. & xij. Similiter i. Timoth. iij. & ij. Timoth. i. Vnde & Paulus ad Timotheon suum scribit: Ne cui cito manus imponas, hoc est, ne quem cito ad publicam in Ecclesia functionem admoueas. Cæterum, quia sacerdotium est sanctum, & requirit sanctos, puros, & a peccatis alienos ministros, ideo iubentur Aheron & filij eius in consecratione ipsorum offerre sacrificium pro peccato, uidelicet, ut hoc sacro expiarent peccata sua, & sanctificarentur. Atque hæc quidem, Mosaica aut Leuitica sacrificia, non expiarunt, nisi Mosaica, seu Leuitica, hoc est, ciuilia peccata, qualia sunt, morticinum tangere, immundo cibo uesci, & id genus alia. Adumbrant autem uerant uerorum & naturalium peccatorum expiationem, quæ facta est unico sacrificio Domini nostri Iesu Christi, ut sacrificia pro peccato in lege Mosis nihil aliud proprie fuerint, quam conciones de passione et morte Christi. Vnde uitulus pro peccato mactatur in conspectu Domini, ante ostium

Sacrificia legis, sunt conciones de passione Christi.

ante ostium

ante ostium tabernaculi, quia Christus publice ante portas Hierusalem, in qua urbe erat templum Domini, pro peccatis nostris crucifixus est. Et pars sanguinis uituli ponitur super cornua altaris, pars autem funditur ad basim eius, quia uirtus sanguinis Christi sparsa est prædicatione Euangelij tam inter Gentes, in quatuor partes mundi, quam inter Iudæos, qui per altaris basim intelliguntur, propterea quod Christus, quantum ad carnem attinet, ex Iudæis uenit. Quid si sanguis ad basim fusus, significet Christum effudisse quidem sanguinem suum pro peccatis hominum, sed magnam hominum partem facere sibi sanguinem Christi inutilem, & pedibus conculcare eum. Vnde Heb. x. dicitur: Quanto peioribus afficietur supplicijs, qui filium Dei conculcarit, & sanguinem testamenti, ceu rem prophanam habuerit: Conculcatur autem sanguis Christi, primum incredulitate, & aperta impietate. Deinde hypocrisi & superstitione. Postremo, impura & scelerata uita. Iam & totus adeps, qui operit intestina, & reticulum iecoris, & duo renes, & adeps eorum incenduntur super altare. In Leuitico enim cap. iij. dicitur: Omnis adeps Domini erit iure perpetuo, quia tota Christi uoluptas & delectatio non alia fuit, quam satisfacere uoluntati Dei, & obedire uocationi eius. Meus cibus (inquit) est, ut faciam, quod uultis, qui misit me, & perficiam opus eius. Et iterum: Descendi de caelo, ut faciam, non quod ego uolo, sed quod uult is qui misit me. Carnes autem uituli & corium & fimus comburuntur foris extra castra. Hoc disertis uerbis interpretatur epistola ad Heb. cap. xij. dicens: Animalium, quorum sanguis infertur pro peccato in sancta per Pontificem, horum corpora cremantur extra castra. Quapropter & Iesus, ut sanctificaret per proprium sanguinem populum, extra portam passus est. Exeamus igitur ad eum extra castra, opprobrium eius portantes. Non enim habemus hic manentem ciuitatem, sed futuram inquirimus &c. Vides sacrificium pro peccato, & ritus eius reuera aliud non fuisse, nisi commemoratiōem passionis et mortis Christi pro peccatis nostris. Ergo sacrificia legis non fuerunt expiationes peccatorum & merita uitæ æternæ, quemadmodum hypocritæ iudicant, sed tantum ostenderunt pijs eum, in quo debeant ueram peccatorum remissionem & meritum æternæ uitæ inquirere. Hic uero dubitabis, qui fiat, quod cum Aheron referat personam Christi, nihilominus tamen iubeatur manus imponere super uitulum, et eum pro peccato suo offerre. An non Christus totus sanctus & immaculatus est? qui peccatum (inquit) non fecit, nec est inuentus dolus in ore eius. Obseruabis igitur, quod & Aheron manus suas imponat super uitulum, & offerat eum pro peccato, quia etsi Christus fuit totus sanctus, & absque peccatis, tamen factus est propter nos legi obnoxius, ut nos a lege redime-

Gala. 3. factus est, inquit Paulus, maledictum, ut nos a maledicto legis liberaret. Et iterum: Eum, qui non nouit peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur iusticia Dei per illum. Non solum autem Aheron, sed & filij eius imponunt manus super uitulum, & offerunt eum in sanctificationem sui. Filios Aheronis diximus significare omnes Christianos. Hi enim sanctificantur in coelestes Sacerdotes credendo in Christum, quod expiauerit sanguine suo peccata ipsorum, quod est offerre uitulum, & sanguinem eius ad cornua altaris spargere. Sanctificantur etiam mortificando ex fide reliquias carnis, & omnia desideria eius, quod est incendere adipem & renes super altare. Ac sanctificantur, non ponendo spem in incerta bona huius seculi, sed inquirendo coelestem patriam futuri seculi. Hoc enim est carnem uituli, & corium extra castra comburere.

VNVM QVOQVE ARIETEM SVMES.)

Secundum sacrificium, quod in consecratione Sacerdotum offertur, est, *וֶאֱרִי*, hoc est, holocaustum, uidelicet, alter de arietibus immaculatis, de quibus in principio huius capituli scribitur. Fuit & hoc sacrificij genus in lege institutum, ut esset placatio irae Dei, & expiatio peccatorum. De hoc enim Leui, i. ita scribitur: Ponet manum suam super holocaustum, & acceptabile erit, atque in expiationem eius proficiens. Tamen si autem omnia legis sacrificia in unum Christum respiciant, et unum eius sacrificium adumbrent, maluit tamen Spiritus sanctus uaria sacrificiorum genera, quam unum tantum in ecclesia Israelitarum instituire, partim ut uarietas sacrificiorum contineret Israelitas in officio religionis. Vnum enim & idem subinde eodem modo & ritu repetitum, & inculcatum, parit contemptum & fastidium, partim, ac praecipue, ut Christus uarijs modis adumbraretur, & in cordibus piorum illustraretur. Nam, quod de sacrificio pro peccato dictum est, hoc idem intelligendum erit de holocausto, uidelicet, quod holocaustum legis, expiaue-

Holocausti significatio, rit quidem ciuilia & facticia peccata, significauerit autem Christum uerorum & naturalium peccatorum expiatorem, ut & holocausti oblatio non aliud fuerit, quam concio de morte Christi, qua nos a peccatis per fidem purgati sumus. Tollitur enim sanguis arietis in holocaustum oblatus, & spargitur super altare per circuitum, quia uirtus sanguinis Christi sparsa est per uniuersum orbem terrarum, publica Euangelij praedicatione, ut quotquot siue Iudaei siue Gentes, credunt, salutem consequantur. Et aries secatur in frustra, ac intestina eius lota, & pedes ponuntur supra frustra & caput arietis, & incenditur totus aries super altare. Vnde & hoc sacrificij genus nomen *ὁλοκαύσων* habet, quod significat totum incensum, quia Christus ita totum sese deo patri suo obtulit, ut unica oblatione perfectos efficeret in perpetuum eos, qui sanctificantur.

Etificantur. Ac secatur quidem aries in frustra, quia uaria & diuersa sunt membra Christi, qui sunt credentes in ipsum, hæc autem frustra, quibus intestina & pedes arietis imposita sunt, una cum capite arietis tota incenduntur, quia Christus omnes in ipsum credentes una secum in mortem suam duxit, ut eos secum quoque ad uitam reduceret. *Roma 6.* Quicumque baptizati sumus (inquit Paulus) in mortem eius baptizati sumus. Sepulti igitur sumus una cum illo per baptismum in mortem, ut quemadmodum excitatus est Christus &c. Et alias: Consepulti simul cum illo per baptismum, in quo simul etiam cum illo resurrexistis per fidem operationis Dei. Quantum autem hic locus habeat consolationis in aduersis, quamque obedientem spiritum in mandatis Dei efficiat, non est huius argumenti differere.

TOLLES QVOQVE ARIETEM ALTERVM.)

Tertium sacrificium, quod ad consecrandos sacerdotes usurpatur, *Sacrificium pacificorum* est sacrificium שלמים pacificorum seu Sanctificatorum. Et ad hoc sacrificium sumitur alter aries e duobus supra memoratis. Peragitur autem his ritibus ac caerimonijs. Principio, postquam Mose mactauerit arietem, sumit de sanguine eius, & oblitit eo extremum auriculæ dextræ Aheronis & filiorum eius, item pollicem manus dextræ, similiter pollicem pedis dextri. Deinde spargit sanguinem super altare per circuitum, Tertio sumit de sanguine qui est super altare, & de chrismate, & aspergit Aheronem & filios eius, & uestes eorum, ut tam ipsi quam uestimenta eorum sanguine purificentur et consecrentur. Quarto, sumit adipem, caudam, adipem qui operit intestina, reticulum iecoris, duos renes cum adipe eorum, armum dextrum, portionem panis, crustulâ oleatam, & laganum, & implet his manus Aheronis ac filiorum eius. Quinto mouet hæc in Mouendam, quam uocant מונחה, coram Domino. Sexto, suscipit iterum uniuersa de manibus eorum, & incendit super altare in holocaustum in odorem suauissimum in conspectu domini &c. Quid his, inquires, caerimonijs, magis ridiculum? puerilem ludum potius quam serium spectaculum dices. An non potuit Deus ad sanctificandos sacerdotes ea excogitare, quæ maiorem haberent sapientiæ speciem? Potuit quidem, sed hic mihi Paulum audi. Delegit (inquit Paulus) quæ stulta erant secundum mundum. Quæ ob causam? ut pudefaceret sapientes. Et quæ erant imbecillia in mundo delegit deus. Quare? ut pudefaceret ea quæ sunt robusta. Nam sapientia huius seculi inchoat opera sua maximo apparatu, & uisenda ostentatione, sed ea desinere solent in extremam stulticiam & turpitudinem. Huius rei exemplum habes in sacris literis, edificium turris Babylonice. Hoc enim edificium preparabatur magna sapientia & consilio. *Turris Babylonice ostentatio.* Faciamus, inquit, ciuitatem & turrim, cuius culmen pertingat ad coelum,

Xerxis ap-
paratus

& celebremus nomen nostrum. Sed, ecce cum iam in medio opere essent, ita inter se confunduntur, ut cogantur inceptum opus turpissime deserere. In prophanis literis extat exemplum, bellicus apparatus Xerxis regis Persarum aduersus Græciam. Nam Xerxes ad expugnandam Græciam, tanta hominum multitudine profectus est, ut scriptores rerum gestarum testentur, flumina ab exercitu eius siccata, Græciamque omnem uix exercitum eius capere potuisse. Quo apparatu, quid potest dici magis stupendum? Sed ecce mihi spectaculum admirandum. Hic Xerxes, cuius exercitum antea uix æquor omne capiebat, & qui propter multitudinem, ipsi quoque terræ grauis erat, hic, inquam, Xerxes, paulo post tanto terrore percellitur, ut foedissima fuga salutisue consulat, & piscatoria scapha, omni etiam seruorum ministerio destitutus, ad sua tranſciat. Vides in quantam stultitiam & foeditatem humana sapientia & ostentatio desinat. Sed longe alia est ratio operæ Domini Dei nostri. Hic enim inchoat opera sua abiecte & humiliter, sed perficit ea magnifice & gloriose, id quod hac sacerdotum consecratione perspicue probatur. Tametsi enim ritus huius consecrationis ualde ridiculi appareant, Deus tamen hoc organo sapientissima opera peregit. Primum enim, Sacerdotium his ritibus sanctificatum, ita diuinitus confirmatum est, ut autoritas eius constiterit annis plus minus, mille quingentis, uidelicet usque ad legitimum tempus suum, quo aduenit uere summus Sacerdos Iesus Christus Dominus noster. Ac interea temporis conseruauit Deus ministerio huius sacerdotis religionem in Israel. Reuelauit etiam ministerio huius sacerdotis uerbum suum, quemadmodum Num. xxvij. & i. Reg. ca. xxij. & ca. xxx. scriptum est. Adhæc conseruauit organo huius sacerdotalis, apparatus incolumitatem totius Iudaicę gentis post Persarum monarchiam. Quod ut melius cognoscatur, recitabo, quę de hac re Iosephus li. xij. ca. viij. Antiqui. Iuda. scribit: Alexander, inquit, (intelligit autem Alexandrum Magnū, illum orbis uictorem) capta Gaza, ad ciuitatem Hierosolymitarum ascendere festinauit, uidelicet ut eam ob negata auxilia affligeret. Quod tamen longe aliter accidit. Nam Alexander uidens multitudinem, quę ei obuiam processit, uestibus albis indutam, antistites uero cum byssinis stolis, & principem Sacerdotum ornatu suo indutum, adijt eum solus, & numen adorauit, et principem sacerdotum primus ueneratus est. Quod cum oēs admirarentur, cur omnibus ipsum adorantibus, adoraret ipse principem Sacerdotum gentis Iudę, dixit: Se non hunc adorasse, sed Deū, cuius sacerdotio is fungatur. Nā per somnium, inquit, in huiusmodi eum habitu conspexi, adhuc in Dio ciuitate Macedoniae constitutus. Ibi cum mecum cogitarem de expeditione in Asiam, incitauit me, ut nequaquam consilium animi negligere, sed confidenter

Alexandri
Magni reue-
rentia erga
summum pon-
tificem

rem

rem capessere. Se enim perducturum dicebat meum exercitum, & Persarum traditurum potentiam &c. Et mox: Postera die conuocans eos, iussit petere, quas uellent donationes accipere. Principe uero Sacerdotum petente, ut liceret patrijs uti legibus, & septimum annum sine tributis esse mandaret, omnia concessit &c. Hactenus Iosephus. E cuius uerbis perspicue intelligis quanta salus contigerit Israelitis, organo apparatus sacerdotalis, quo Deus non solum angelum suum ornauit, ut Alexandro magno futura prædiceret, uerumetiam Alexandrum iratum ita placauit, ut multa beneficia Iudeis conferret, & Rempub. eorum publicis decretis cõfirmaret, atq; adeo, q̄ ornatu deus inuictõ heroi, & per ipsum, toti eius monarchiæ manifestauit, eum solũ uerum esse Deum, qui Iudæorum patriarchis reuelatus est, & Rempub. eorum constituit. Quid autem potest his operibus aut sapientius aut excellentius dici? Postremo his ritibus adumbratus & descriptus est modus, quo Christus & credentes in ipsum, ad uerum, cœlestem & perpetuum sacerdotium sanctificantur. Tametsi enim Christus natura sanctus sit, nec indigeat ulla aduenticia sanctificatione, tamen factus est legi obnoxius, ut eos qui sub lege erant, redimeret. Et hoc illud est, quod & Aherõ, qui est figura Christi, purificatur sanguine arietis. Maxime omnium autem adumbrat spiritus sanctus his ritibus, quo modo nos homines peccatores ad ueram cœlestis sacerdotij consecrationem perueniamus. Aries enim mactatus, & sanguis eius effusus, significat mortem & effusionem sanguinis Christi pro peccatis nostris. Hic ergo sanguis ponitur in consecratione Sacerdotum super extremum seu teneritudinem dextræ auriculæ eorum, qui consecrantur, quia prædicatio Euangelij de sanguine Christi publice euulganda, et auribus percipienda est. Ex auditu enim, fides est, inquit Paulus, & auditus per uerbum Dei. Diserte autem iubetur sanguis poni super dextram auriculam, non super sinistram. Euangelion enim non est ita sinistre audiendum & intelligendum, ut ex eo sumas occasionem pro libidine tua uiuendi, & facias ex libertate Euangelij, licentiam. Sunt enim, qui cum audiant ex Euangelio, Christum, pro peccatis nostris Deo patri satisfecisse, existiment impune sibi licere, quiduis agere. Quid enim peccare noceat, quando Christus peccata expiauerit? Hoc autem est Euangelion sinistre aure percipere. Oblinitur ergo teneritudo dextræ auris in consecratione sacerdotum, ut admoneamur, Euangelion dextre accipiendum esse, uidelicet, non ut deinceps peccemus, sed ut uoluntati Dei obediamus, & procul ab omnibus peccatis, in uocatione Dei ambulemus. Oblinitur etiam sanguine arietis pollex dextræ manus, uidelicet, ut nō solũ Euangelion audiamus, sed etiam manus admoueamus, hoc est, bonos fidei fructus proferamus.

Euangelion
non sinistre
audiendum.

Regnum enim Dei, inquit Paulus, non est in sermone sed in uirtute. Et, fides sine operibus mortua est. Et Ioan. ait: Facite dignos fructus poenitentiae. Iterum autem dextrae manus, non sinistrae pollex oblinitur, ut significetur Euangelion confitendum, & fidem profitendam esse, non quibusuis, sed uere bonis & dextris operibus. Sunt enim qui Euangelion audiunt, nulla alia causa, quam ut liceat ipsis facultates ecclesiasticas diripere, ministros Ecclesiae pedibus conculcare, et dominium in religione pro sua libidine exercere. Hi admouent Euangelio sinistrae manus. At dextra ungitur sanguine, ut fidem nostram uere bonis ac dextris operibus a Deo praecipis testemur. Sic & pollex dextri pedis oblinitur sanguine, ut ex fide ambulemus, ita ut dignum est uocatione, qua uocati sumus, cum omni submissione & mansuetudine, quemadmodum Paulus ait. Deinde spargitur sanguis arietis super altare per circuitum, quia sanctificatio, quae est per sanguinem Christi, non pertinet ad unam tantum gentem Iudaicam, sed ad omnes gentes per circuitum orbis terrae, ut omnis, qui inuocauerit nomen Domini, salutem consequatur. Ad haec asperguntur de sanguine arietis sumpto ab altari & de chrismate, uestimenta Aheronis & filiorum eius, uide licet, ut tam ipsi quam uestes eorum consecrentur. Ad Heb. enim cap. ix. dicitur: Omnia fere secundum legem sanguine purificantur. Sed cum externus ille sanguis arietum & hircorum potius coinquinet quam emundet aspersum, manifeste significatur hoc ritu, quod nulla sit mundities coram Deo, nisi e sanguine Christi, nec nos iusti reputemur, nec opera nostra pura & sancta iudicentur, nisi per fidem in Christum, qui nos sanguine suo reconciliauit cum Deo patre. Habent & hypocritae sancta uestimenta, hoc est, iusta & bona opera, sed ea non sunt coram Deo sancta, quia hypocritae aspergunt ea non Christi sed suo ipsorum sanguine. Opinantur enim opera sua esse ita iusta, ut horum merito expient peccata sua, & mereantur regnum caelorum. Hoc certe est opera suo ipsius sanguine condire. At per uere bona opera faciunt, quia credunt sese iustos, non suis operibus, aut meritis, sed sanguine Christi per fidem, & faciunt bona opera, non ut his expient peccata coram Deo, sed ut his obediunt uocationi Dei, & testentur gratitudinem suam erga Deum, qui ipsos gratis propter Christum in gratiam recepit. Et hoc est bona opera sanguine Christi condire. Atque haec opera uere ex fide proficisci dicuntur. Quare iudicantur quoque in conspectu Dei munda & sancta, non quidem natura sua, quia & ipsa in se imperfecta sunt, sed propter Christum, ex cuius fide facta sunt. Deinde manus Aheronis & filiorum eius implentur quibusdam partibus sacrificij, & panibus, quemadmodum supra commemoratum est, quae postquam mota sunt in mouendam coram Domino, suscipiuntur iterum

Sanguinis ad
umbrati

Opera uere
bona quae sunt

iterum de manibus Aheronis & filiorum eius, ac incenduntur super altare in holocaustum. Quo ritu significatur perfectam legis impletionem ab unoquoque exigere, sed quia nullus hominum hanc prestare potest, ideo audiendum est Euangelion de Iesu Christo, quod est ad universas huius mundi partes divulgatum (id quod per Mouendam adumbratur) & credendum est in Iesum Christum, expiatiorem peccatorum nostrorum, quod significatur per partes sacrificij de manibus sacerdotum acceptas & in holocaustum, quod est Christus, super altare incensas. Et quanquam in hac cerimonia, partes sacrificij etiam de manibus Aheronis, qui Christum adumbrat, sumuntur & incenduntur, perinde ac si & ipse Christus non impleuisset legem, ac indigeret aliena expiatione, tamen quia Paulus dicit, Christum, qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum factum esse, ut nos efficeremur iustitia Dei per illum, sentiendum est, quod hoc loco adumbretur, Christum, satisfecisse quidem legi perfectissime. Ipse enim est holocaustum pro peccatis nostris, quod non potuisset fieri, nisi totus iustus & sanctus esset, factum tamen esse legi obnoxium, assumpsisse formam serui, & tentatum per omnia iuxta similitudinem, sed absque peccato, ut nos a lege & peccatis redimeret.

Cæterum in sacrificio אֶרֶב, hoc est, pacificorum non omnia comburebantur in holocaustum, sed alia pars cedebat Domino, & hæc comburebatur in altari, alia cedebat sacerdoti sacrificium offerenti, alia cedebat illi, cuius nomine fiebat sacrificium, & qui pecus ad sacrificium tradiderat. Vnde hoc loco dicitur: Sumes pectusculum de ariete quo initiatus est Aheron, & quæ sequuntur. Quæ quoniam obscure in uulgata translatione habentur, audiamus translationem iuxta Hebræam ueritatem, quæ sic habet. Sumes pectus de ariete impletionum Aheron, mouens Mouendam coram Domino, cedetque in partem tuam. Sic sanctificabis pectus Mouendæ & armum Leuandæ, quæ mota & leuata est de ariete impletionum Aheron & filiorum eius, cedentque in partem Aheron & filiorum, ritu perpetuo a filiis Israel, quia Leuanda est. Leuanda enim de sacrificijs pacificis & Leuandis filiorum Israel, Domini est. Hactenus ueritas Hebræa. Ac de ritibus quidem sacrificiorum, quos uocant, Leuandam & Mouendam, supra ca. xxv. diximus. Hic autem uides partes sacrificiorum distribui. Ac postquam Domino sua pars in altari combusta est, altera pars datur Mosis, qui agebat nunc sacerdotem, & consecratorem, seu, ut nos uocamus, suffraganeum. Et instituitur, ut deinceps pectus Mouendæ & armus Leuandæ de sacrificijs pacificis filiorum Israel cedant in usus Sacerdotum, quemadmodum etiam Leuit. vii. scriptum est: Qui ex filiis Aheron obtulerit sanguinem pacificorum atque adipem, ille habebit armum dextræ pro portione. Nam pectus Mouendæ & ar-

*Eucharistica
sacrificij
ceremonie.*

mum Leuandæ tuli à filijs Israel de sacrificijs pacificorum ipsorum,
 et dedi ea Aheron & filijs eius statuto perpetuo etc. Idē habes Num.
 xvij. Altera autem pars redditur Aheroni & filijs eius, non iam tan-
 quam sacerdotibus, sed tanq̄ is, quorum nomine fiebat sacrificium.
 Sic enim sequitur: Arietem impletionis tolles, & coques carnes eius
 in loco sancto, quibus uescetur Aheron & filij eius cum panibus, qui
 sunt in canistro ante ostium tabernaculi testimonij. Nam filijs Israel,
 qui pecora sua ad sacrificium tradebāt, suas celsisse partes e sacrificijs,
 scriptura multis in locis testatur, presertim Leuit. vñ. & Deutero. xij.
 Atq̄ hę quidem fuerunt cærimonix Mosaicę, in sacrificio pacifico-
 rum, quarum externus usus Euangelio Christi abrogatus est: Signifi-
 catio autem earum non solum reuelata, uerumetiam confirmata, adeo
 que nobis commendata est. Nam quę pars Domino in holocaustum
 cessit, ea commendat nobis Christum, qui factus pro peccatis nostris
 holocaustum, placauit iram Dei, & reconciliauit nos cum Deo, ut lice-
 at nobis Deum patrem inuocare, & cœlestium bonorum eius hære-
 des esse. Quod autem pars cesserit sacerdotibus sacrificantibus, ea par-
 tim significat, ministris Ecclesię licere ex Euangelio uiuere. Sic enim
 Paulus i. Corinth. ix. docet: An nescitis (inquit) quod hi qui in sacris
 operantur, ex sacrificio uiuunt? Qui sacrario assunt, una cum sacra-
 rio partem accipiunt? Sic & Dominus ordinauit, ut qui Euangelion
 adnunciant, ex Euangelio uiuant, partim significat sacrificium Chri-
 sti, non habere hanc rationem, ut tantum ipsi Christo, capiti nostro,
 in summam gloriam & maiestatem cesserit, uerumetiam ut participes
 eius sacrificij reddantur, quotquot fiunt membra Christi per fidem. U-
 dem quoq̄ significat ea pars, quę Israelitis sacrificia sacerdoti offeren-
 tibus cedebat. Nam cum Christus sacrificio meritis sit, ut extulerit e-
 um Deus in summam sublimitatem, ac donauerit illi nomen, quod
 est supra omne nomen, non sibi soli tantam fœlicitatis maiestatem re-
 tinuit, sed fecit eam pro sua ratione communem omnibus in ipsum
 credentibus, ut sicut ipse est naturalis Dei filius, ita credentes fiant fi-
 lij Dei adoptiui, & sicut ipse est heres bonorum Dei, ita credentes fi-
 ant coheredes eius. Atq̄ hoc est uere de sacrificio Christi participem
 fieri. Christus enim non sua sed nostra peccata, sacrificio suo expiauit.
 Reddimur igitur huius sacrificij participes, hoc est, consequimur re-
 missionem peccatorum & uitam æternam, cum Christum fide concipi-
 mus. Fides autem est ex auditu uerbi Dei, & confirmatur participa-
 tione sacramentorum, quę Christus instituit. Quare & nos tunc de
 sacrificio Christi edere dicimur, cum audimus uerbum Dei, & sumi-
 mus sacramenta, quibus rebus & datur & confirmatur in nobis, auto-
 re Spiritu sancto, fides in Christum. Porro consecrationem sacerdo-
 tum sep̄

tum septem diebus fieri necesse erat. Septem, inquit, diebus utetur il-
 lis, qui sacerdos pro eo constitutus fuerit de filiis eius. Et mox: Omnia *Consecratio*
 quæ præcipio tibi facies super Aheron & filijs eius, ut septem diebus *sacerdotum,*
 manus eorum impleas. Idem habes Leuit. viij. &c. Atq; tãto quidem *septem die b.*
 temporis spacio consecratio facta est, ut quo sacerdotes diutius conse-
 crentur, eo maior & illustrior fiat sacerdotij autoritas. Septem autem
 dies significant totum tempus huius seculi, quo nobis constitutum est
 tempus poenitentiae, & consecrationis in sempiternum sacerdotium.
 Nam cum Deus creauerit hunc mundum sex diebus, & septimo die
 quieuerit, Septenarius dierum numerus conuenienter adumbrat tem-
 pus huius seculi, in quo, qui cõsecrationem suam negligit, frustra pol-
 licebitur sibi in futuro seculo hereditatem sacerdotaliũ partium. Huc
 & illud conuenit, q; præcipitur, ut de hoc sacrificio nihil usq; mane
 reseruetur. Quod si, inquit, remanserit aliquid de carnibus impletio-
 nis siue de panibus usq; mane, combures igni. Non comedetur, quia
 sanctum est. Et Leuit. vij. Carnes eius eadem comedetur die, nec rema-
 nebit ex eis quicq; usq; mane. Idem supra de agno Pashali dictũ est:
 Non remanebit (inquit) quicq; ex eo usq; mane. Non em̃ est differen-
 da resipiscencia usq; in futurũ seculũ, sed hodie, hodie inquam, dum
 dies huius seculi & reuelati Euangelij illucescit, agenda est poeniten-
 tia, & credendum est in Christum, ut habeamus remissionem peccato-
 rum. In futuro enim seculo non erit reliqua hostia pro peccatis, sed ius-
 ta factorũ retributio, his quidem qui per fidem in Christum bene e-
 gerunt, uita æterna & gaudium coeleste, illis autem qui impoeniten-
 tes male egerunt, damnatio æterna, & ignis uehementia.

ET VITVLVM PRO PECCATO OFFERES SIN-
 GVLIS DIEBUS.)

Post consecrationem sacerdotum, sequitur consecratio altaris ho-
 locausti. Consecratur enim hoc altare duplici ritu, idq; septem conti-
 nuis diebus. Altero, oblatione uituli pro peccato. Altero, unctiõne *Altaris con-*
 chrisimatis. Atq; hac consecratione fit, ut hoc altare efficiatur sanctum *secratio.*
 sanctorũ, hoc est, sanctissimũ, quo solo publice & ordinare utendum
 sit ad holocausta, & ad reliqua sacrificiorũ genera. Vnde grauissime
 peccauit Ahaz, q; seposito tali altari quod postea a Salomone iuxta
 uerbum Dñi edificatum erat, reposuerit in locum eius altare iuxta ex-
 emplar altaris Damasceni ædificatum, quod etsi maius & preciosius
 erat ueteri altari diuina iussione instituto, tamẽ quia absq; uerbo dei
 constitutum est, tam ipsum q; holocausta eius, fuerunt coram Deo ab-
 ominatio, quemadmodum scriptum est iij. Reg. xvi. Atq; huius qui-
 dem caerimoniae obseruatio iuxta externam rationem, in politica Israe-
 litica necessaria fuit, ut tam autoritas q; concordia religionis conse-

uaretur, & homines assuefierent, in ijs rebus que ad religionem & salutem nostram pertinent, e solo uerbo Dei, non ex arbitrio humanæ rationis aut prudētie pendere. Sed si deflexeris oculos a politicis ad spiritalia, ibi tum inuenies, hoc altare holocausti & consecrationem eius fuisse uere pijs in Ecclesia Israelitica concionem de Christo Domino nostro, ut supra ostensum est. Etsi autem Christus sua natura nunquam non sanctus aut consecratus fuit, tamen nobis tunc consecratus esse dicitur, cum ad Iordanem, misso Spiritu sancto in specie columbe, reuelatus est, q̄ sit Christus, diuinitus ordinatus in expiationem & sacrificium pro peccatis nostris. Vnde sicut holocausta in lege non potuerunt legitime & ordinarie offerri, nisi in hoc solo altari, ita non est alia peccatorum expiatio nisi in solo Iesu Christo. Et ut sacrificia non fuerunt ordinarie Deo grata, nisi in hoc altari, ita nulla opera hominum Deo accepta sunt, nisi per fidē in Christum. Nam cum Christus seipsum obtulerit Deo in sacrificium, necesse habemus imitatores Christi esse, ac nostra etiam corpora offerre Deo in hostiam uiuentem, quemadmodum Paulus ait. Offerenda sunt autem corpora, non ut coniciamus ea pro nostro arbitrio in externum ignem, sed ut accomodemus corpora nostra iustitiæ, ut ad honorem Dei & bona opera faciamus, & aduersa toleranter patiamur. Atque hæc offerenda sunt Deo, non in expiationem peccatorum nostrorum, sed per fidem in Christum, uidelicet, credendum est, q̄ solus Christus expiauerit peccata nostra. Quæ autem nos aut bona facimus, aut mala patimur, ea sunt tantum declarationes fidei, & gratitudinis nostræ ei ga beneficia Christi. Cæterum, quod de altari additur: Omnis qui tetigerit illud, sanctificabitur, iuxta Hebræam ueritatem ita legendum est: Sacer sit, qui tangere uolet altare. Nulli enim de genere Sacerdotum licuit sacrificia in hoc altari offerre, nisi ante fuisset suis ritibus sanctificatus, & purificatus. Sic nullus potest Deo uere gratum officium facere, nisi fuerit fide in Christum purificatus. Sunt enim multi immundi, qui nec ueram fidem in Christum habent, ita omnibus flagitijs etiam externis contaminati sunt. Hi, etsi gloriantur nomine Christiano, & iactent cognitionem Euangelij, audiant tamen, quod in Psal. ii. scribitur: Peccatori dixit Deus: Quare tu narras iusticias meas, & assumis testamentum meum per os tuum? Tu uero odisti disciplinam.

HOC EST QVOD FACIES IN ALTARI AGNOSCIS AGNICVLOS DVOS.)

Ne quis existimet altare holocausti ad hunc tantum usum consecratum esse, ut in eo sacrificia ad consecrationem Sacerdotum offerrentur, addit scriptura in fine huius capituli, usum altaris solennem et quotidianam, Nam præter sacrificia consecrationis sacerdotalis, præter sacrificia

Christus ubi consecratus sit.

Christianorum sacrificia.

sacrificia etiam sabbatorum, Neomeniarum, Paschæ, Pentecostes, & aliarum id genus solennium festiuitatum, & celebritatum, necesse fuit singulis diebus duos agnos anniculos, alterum mane, alterum uespere, in altare holocausti, offerre, quemadmodum hoc loco, & Nume. xxviij. scribitur. Et additur unicuique agno mensura similæ, decima uidelicet pars Ephæ, & hæc decima pars alio nomine dicitur Gomor, ^{Gomor} mensura diurni cibi, quam Græci χοίρικα uocant. Porro hæc simila miscetur oleo contuso, quod habeat mensuram, quartam partem Hin, ^{Hin} Vnum quoque eiusdem mensuræ in libamen offeritur. Est autem Hin mensura continens duodecim ^{Log} Login. Et Log minima est mensura in aridis & liquidis, continens sex oua. Sic enim Hebræi pro suo more mensuræ genera per quæ explicant. Cum ergo hoc loco quarta pars Hin sumitur, facile intelligi potest, tantum sumi, quantum continet mensura trium Login, hoc est, octodecim ouorum. Sed quid sibi uoluit, inquit, tantus sumptus, ut plane uideatur, frustraneus? Vide enim mihi quot agnis hæc cærimonia cõstitit, cum mille quingentis plus minus annis, quibus Mosaica politeia durauit, singulis diebus duo agni cum simila & uino oblati sunt: Et tñ hic cultus non potuit expiare peccata. An non consultius fuisset hos agnos inter pauperes distribuere, quæ frustra, ut uidetur, igni absumere? Sed audi tu uicissim, quisquis hæc uel tacita cogitatione, uel manifesto sermone obijcis. Pauperibus quidem semper benefaciendum est, nec hic agnorum sumptus Israelitas intantum egenes redidit, ut præ paupertate non potuerint pauperes suos iuare. ^{agnorum sumptus, quantum utilitatis.} sed tantam utilitatem hic agnorum sumptus in Israel attulit, ut ea ne omnibus quidem huius seculi opibus comparari queat. Primum enim hæc cærimonia conseruata est auctoritas ueræ religionis in Israel, & publice testificatum est, quod Deus, qui hanc cærimoniam instituit, habitet in medio filiorum Israel, & sit clemens ac propicius Deus eorum. Sic enim scriptura ipsa in fine huius capituli hanc cærimoniam cum tabernaculo & sacerdotio interpretatur: Habitabo (inquit) in medio filiorum Israel, eroque eis Deus, ut sciant, quia ego Dominus deus eorum etc: hoc est, his cærimonijs iugis holocausti, adeoque totius sacerdotij, et tabernaculi, tanquam publicis sacramentis declarabo me præsto adesse Israelitis, me summo fauore eos complecti, & Rempublicam ac totam eorum salutem semper tueri, & conseruare. Quid autem; an non cognoscere & certificari, quod Deus nos amore suo complectatur, & tueatur nos in omnibus aduersis, superat omnes huius seculi opes, & diuitias? Quare maior fuit utilitas oblationis agnorum, quæ que tantillo sumptu comparari debeat. Deinde, hæc agnorum cærimonia fuit concio Euangelij de Christo in Israel. Sic enim Ioannes significat, cum de Christo dicit: Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi. Et Petrus: Redemptus

non auro & argento, sed precioso sanguine, uelut agni immaculati, & incontaminati CHRISTI, Et alias panis ac uinum, quæ & ipsa adhibentur oblationi agnorum, significant Euangelion. Oleum autem adumbrat spiritum sanctum, cuius uirtute Euangelion radices agit in corde, & tam fidem quam fructus fidei affert. Nam in politia Mosaiica, erat quidem externa concio Decalogi instituta, id quod Iacobus, Acto. xv. significat, cum ait: Moses ab ætatibus antiquis in singulis ciuitatibus habet, qui ipsum prædicent in synagogis, ubi per omne sabbatum legitur: Sed quia Christus nondum in carne aduenerat, non potuit in Israel tam perspicua concio Euangelij de Christo institui, quam nostro tempore, quo Christus aduenit, de Christo publice prædicatur. Quare spiritus sanctus id fecit, quod pro ratione temporis populo Israelitico tolerabile fuit, ac instituit iuge seu quotidianum agnorum sacrificium, ut esset loco concionis Euangelij de Christo, ac pñ sub his ritibus Christum, & Euangelion eius quotidie uterentur uiderent & audirent. De Abraamo Christus ait: Abraam exultauit ut uideret diem meum. Vidit & gauisus est: Sic certe & alij pñ uiderunt Christum sub cærimonijs legis, & ingenti gaudio affecti sunt. Per Christum enim Euangelio adnunciatum, contingit iusticia & uita æterna. Quis autem diuinarum rerum tantus contemptor esset, qui non iudicaret Euangelion de Christo, superare omnes huius mundi diuitias, ne dicam sumptum aliquot agnorum. Nam diuitie profunt non nihil, si modo profunt, ad euanidum splendorem huius seculi. Euangelion autem affert secum splendorem æternum. Diuitiæ nulli conferunt iusticiam, sed inuitant potius ad iniusticiam. Euangelion autem fide exceptū, non solum affert secum ueram iusticiam coram deo, sed etiam affert remissionem iniusticiæ, & non nisi in uiam iusticiæ nos deducit. Diuitiæ conijciunt homines in retia Satanæ. Qui uolunt (inquit Paulus) ditescere, incidunt in tentationem & laqueum, & cupiditates multas, stultas ac noxias, quæ demergunt homines in exitium & interitum. Euangelion autem explicat homines e laqueo Satanæ, & ducit ab interitu ad ueram & perpetuam salutem. Breuiter, diuitiæ neminem liberant a morte. Euangelion autem credentem ita in morte seruat, ut transmittat eum per mortem, in sempiternam uitam. Amen amen dico uobis (inquit Christus) si quis sermonem meum seruauerit, mortem non uidebit in æternum. Quare cum oblationes agnorum fuerint conciones Euangelij de Christo seruatore nostro, iniquissimum, ac impiissimum fuisset, tantæ utilitatis gratia, tantillum sumptum ferre noluisse. Atq; hic iterum uides, quod cum uersamur in explicandis cærimonijs legis, uersamur etiam in explicando Christo & Euangelio eius, & quod una & eadem sit religio nostra ac Patriar-